Perspicēdūt at et de aliois istatia. vt de his q̄ s. et h̄rio. et sili. fīm oīpoes. et si p̄ticularē ex prima. vel priuatiuam ex media posibile est sumere

Hic reclinarat de istatia ginalitē dicta. dōns q̄s istatia fīm potissimā sui acceptoz sit i p̄ma. vli etiā figura

Secundus liber

Tamen fin elongationem nominis et extensionem sit ali quando in syllino ex hypothesi quod tradicitur hypothesi. Et ideo propitiendum est diligenter et distinguendū etiam de alijs instantiis communie et non propter dictis ut de his que sunt sūpte ex parte et ex simili. vel ex opinione id est ex auctoritate aliquius probandi dicentis propitiendum est etiam si est sumere instantiam particularē in communite et non propter dictam ex prima figura et si est sumere quantiā instantiam ex media figura secundum erit communē et non propter dicta instantia erit inveniens. Hoc autem exempla sunt per locum ab oppositis. ve si quis dicat omne gaudium et inferatur ex hoc manifeste falsum. quod omnis tristitia est mala multe enim tristitia bone sunt ergo non omne gaudium bonum per locum aut a simili. ut si quis dicat quod pūctū est pars linea. et arguat aliquis contrarium a simili dōns sicut se habet pūctus ad lineam. sic linea ad superficiem sed linea non est per superficiem. ergo nec pūctus est pars linea. Ex opinione autem siue auctoritate ut si quis dicat quod anima hominis est mortalē dicimus instantes sicut Socrates et plato dicunt quod anima hominis est immortalē. Sic autem particularis instantia per primam figuram sic dicimus enim quod pūctū ex parte et eaem disciplinam dicatur nullum oppositorum est eadem disciplina. quedam contraria sunt opposita. ergo quandoam oppositorum non est eadem disciplina. Qualiter autem instantia affirmatio pōni per secundum sicut manifestum est ex prebabitis.

Circa textum mouetur questio.

Ita quatuor sunt argumentationis spēs inter quas potissima est syllogistica discursus. Et videt pōmo quod. Quia argumentatio non est genus ergo non habet spēs. Cōsequētia pōbatur. quod genus est spēi genus. Nesciens pōbatur. quod est scđa in tēto. Scđo sic. Pōbus pōmo tēto pōcōz ponit duas tñ spēs argumentationis agit superflue ponit hic quatuor. Tertio. tres aliae spēs reducunt ad syllīno. ut pōz per pōbūm in textu agit non sūt distincte spēs a syllīno. Pro veritate tñ questi est sententia. Arē totius. Et ponitur iste discursus.

Maior argumentatio que est cōsequētie spēs per terminum ad quem et medium instar motus naturalis est dupliciter distinguibilis. Minor. Tantum quatuor sunt modi. aliquid per medium concludendi inter quos a primo ad ultimum per ipsum pcessus est primario ordinatus. Conclusio igit̄ quatuor sunt argumentationis spēs inter quas potissima est syllīs reliquarum resolutoria perfectric.

Maior quo ad pīmas partem patet. quia pīna est cōmūnior argumentatione inq̄stum omnis argumentatio est pīna. sūt non omnis pīna argumentatio. Quia pīna in pīmū accepta dividitur in argumentationis et non argumentationis. Argumentatio pīmū sūt se istas quatuor spēs non argumentationis illa retinet nomine cōmune genis cōtinēs sub se alias pīnas ad syllīno non reducibiles. Pro quo cōsiderādūzest quod multiplex est pīna. quod qđam est ēminē ad terminū et pōz in respectis in cōverribilitate et synonomia. Quedaz est pīponis ad pīponem secū vtrōq; ēminō pīcipātē. et querit et cōpollētia. tales pīne nec fin actū nec fin po-

tentiaz sūt syllogistica. et quod syllīs est pīna argumentationis extremitate extremo per mediū cōmune virtutē ut dicat in pōclone. et ergo tales non sūt argumentationis. Scđo pī pības quod ars imitata naturā ergo sicut motus naturalis est duplex distinguibilis. ut dī quod pīfīcoz sic et largūmetā to que est motus qđam rationis. Sed dices motus rationis est obvius motui nature. igit̄ non distinguunt eodes modo. Solo. vñ est quo ad id a quod pcessus et ad quod non at finē formis ordinis et pcessus. id est obvius est matia litera. non at formis. Dī uor pōz ex definitiōib; singulariū spēs posse in textu. Quāt pcessus ille solū sit ordinatus in quo pīclūdīt pīmū te ultimō per medium pōz. Quia pīmū medium et ultimū sūt regulares differētē ipsius ordinis. igit̄ pcessus a pīmo per mediū ad ultimum est pīmū ordinari. Eclūsio sequitur ex pīmissis quo ad pīna pītem. Quo ad scđam pīrem. Quāt ipse fūt resolutio ad pīfīcū. posteriorū ad pīmū. irregulare ad regulare. remētūtū ad mētūrā. sūt syllīs est pīna ut iam patuit per scđa. ḡ est regulare et pfectrix resolutoria aliaq; tñ quod aliae argumentationes stantes in tali reducētū sunt pīne formales simplē existentes tñ maiiales inq̄stū reducētū ad pīprietates signa et circūstātias rethorice conjecture primo mō fūnt inductri ex quibuscunq; terminis. scđo solum ex rhetorice.

Ad obiecta in oppositū Ad pīmū

est dōm. quod genus accipit duplē. Uno mō pro omni eo quod est altero geniali. et sic argumentationē appellatur gen. Alio mō accipit genus pro illa natura que est genus discibili vniuoce de aliq;bus inferioribus. et sic non est argumentationē genus. Ad scđam est dicendum. Quāt pībus pīmū tropicōz pōit tñ duas spēs rōtinatōis dialectice hic vero pōit quatuor spēs argumentationis in cōmuni accepte. Ad tertium est dōm. quod quis materialē aliae spēs reducētū ad syllīno tanq; ad pfectissimam spēm. non tñ formaliter. quod inducētū finē formā sua. ut in scđo dubio sequenti patebit a syllīno distinguitur.

Circa textū expositū sūt dubia

Primum est. Quare pībus non facies pītiale librum de inductionē sicut te syllīno. Solutio. Albī. quod inducētū nullā habet necessitatem nisi a syllīno. ergo non oportet te ea facere pītiale librum. Deliminatur autē hic de ea ut pīter se habet ad dialecticū et demonstrationē. In thopīcīs autē. put respicit dialecticū tñ.

Secundum dubiū est. Quomodo

Inductio reducētū ad syllīno. cū tñ habet oppositū ad ipsum. Solutio. Albī. Inductio reducētū ad syllīno materialē et non formaliter. quod forma inductionis non reducētū in syllīno. sūt matia nūc qđam sūt forma inductionis inducētū formā syllīno postea. Lūi exī est. Sōrces est aīal. plato est aīal. petrus est aīal. et sic de alijs. ergo omnis hō est aīal. ibi est inductio ondēs pīmū scđa aīal inē medio quod est hō per ultimū quod est singularia. et reducētū sic ad syllīno. Quāt quod est sōrces petrus vel plato et sic de alijs est aīal. omnis hō est sōrces petrus. vel plato et sic de alijs. ergo omnis hō est aīal. Ex quo pōz quod inducētū de quasi intus ductio. id est vīlis teoriz quod expīmētū singulariū intra apud intellectū vīficatō finē doctrinā pī scđo posteriorē. et pīmo metaphysicē. vībi dītē quod ex singularib; colligēt vīle. quare inductio est recursus rōnis ad sensū singularia cognoscētū.

Priox

tez forinsecus reflexe. et itea singularibꝫ per collectoꝫ vñis ad se reflexe. et sic induc̄tio quo ad nos inuenit. pbat seu inuenit pma pncipia cōmūnia quoꝫ veritas est fm naturā nota intellectui hec pncipia debite colligent. et se perognit̄ pfectā ad ea pueritē. quare et induc̄tio dialectice cōsiderata et ad materiam sue. pbatōnia cōtraca definitur qd est a singularibꝫ ad suum vle. pgressio ppter qd dicit phis pmo phisicop. q vle prius dubita. tum cocludit̄ per induc̄tōnem absq; hoc q omnia singularia induc̄t̄ fm qualē inductionem pncipium vle concedit̄ aliquādo tardius. aliquādo cītius fm naturā pncipii et considerat̄. Quia intellectus ex na tura inclinat̄ ad vñ. quando ergo non videt̄ nec percipit instantiā in alijs singularibus quod contigit tardius. vel cītius per eum percipi sequitur vñis inducta si binota et manifesta.

Tertiū dubiū est. Quomodo

sumēda sī singularia cū reduc̄t̄ induc̄tō ad syll. An sī disūctōe vel copulatōe Solo Albti sī disūctōne sic. Omne qd est iste vel ille. et sic de singulari est aīal. omnia bō est iste vel ille. et sic de alijs. q oīslo est aīal. et codez mō sumēda est induc̄tō in negatia vñ. Ratio aut̄ huius est. Quia eodem mō sumē det̄ singularia. quo modo ipsa vniūt̄ sī medio. sī ibi sumpt̄ sūt̄ sī disūctōe. et no copulatōe. igī. Alija ratio est qz collectū ex omibꝫ teber̄ pdicari in induc̄tōe sue orōne induc̄tōe syllini. eo q mō teber̄ esse vñ quod totū vle est pdicabile. totū at vle est pdicabile in multis sī disūctōne collectis. q singularia etiā teber̄ ordinari sī disūctōne

Quartum dubium est.

Quomodo induc̄tō oīt̄ maiorez extremitatez re medio p maiorez. cū tñ mediū no p intrare pclonez. Solutō Albti mediū dupl̄ accipi. Uno p tñmō inferēt̄ q me diat fm ordinē et pōes ēmīor. et bō mediū no d3 intrare pclonez. Alio p accipi. p tñmō q fm naturā mediat ie duos ēmīos. et sic accipit̄ hic. et p intrare pclonez. Et tñmēdu in induc̄tōe est duplex. sc̄ syllogistici siue pba tui. aut illat̄. et tale no p intrare pclonez. q alias idem. pbar̄ sc̄pm. vel cōmūteretur petitiō principij. et bñmō mediū in induc̄tōe sī ipa singularia vt p̄t̄ in reduc̄tōe induc̄tōis ad syll. vbi ponūt̄ singularia p me. et no intrat̄ pclonez. Aliud est me induc̄tōis no syllogi stic. sī me fm naturā ēmīor positor in induc̄tōe. et sic singularia sī p̄m̄ ēmīn. passio etiā ēmīn. et me inē duos ēmīos est vle singulari. et bō me p̄t̄ intrare pclonez. sicut in expositione textus dictū fuit.

Quintum dubium est.

Quare dīt̄ phis in textu. q inelligedū est ēmīnū illū. et q omibꝫ singularibꝫ ipī mediū integratū. cū tñ oīa singularia no p̄t̄ enumerari. Solo Albti. oīz singularia oīa in pfcā induc̄tōe enumerari. no qdem. sī p̄m̄ no bñ sigillat̄. sī dñt̄ enumerari sufficiet̄ in vna ptcula cōmū significāte. qsi oīa cēt̄ enumerata. sicut in ista ptcula et sic de alijs. et sic de singulari. In induc̄tōe vlo. pbabili sufficiit̄ enumerare singularia ad ppositū. dñmō no videatur instātia. sicut in topicis dicetur.

Sextū dubiū est. Vtr

definitō exēpli posita in textu. in qua dī. q ex̄ p̄cludit̄ p̄m̄ de medio p̄ sīc tertio. Et videt̄ q no qz boetius et

p̄ his dicit̄ q ex̄ est. qnū vñ ptcularare pba p̄ reliqui p̄t̄ aliquā p̄mū silitudinez reprez̄ in ipis. q no vñ ista p̄finitō p̄bī. Sedo sic si in exēplo p̄cludit̄ p̄mū de medio. aut q̄ p̄cludit̄ de medio vñ sūpt̄. aut de medio sūpt̄ indefinite. Nō p̄mū. qz tūc eēt̄ falla p̄ntis in argūmēto in quo p̄cludit̄ p̄mū de medio per simile tñ. quia vle infert̄ ex ptculari. qd no p̄t̄ ḡ potī exēpso ptcularē d3 in ferri ex vli. Si vlo p̄cludit̄ de medio sūpt̄ inde finite. tūc no valet sc̄z argumēti. qz no bñ vle. p̄p̄t̄ ex̄ qua sola fit illat̄ syllogistica. Solo Albti sic ex̄ est induc̄tō ipfcā no p̄cludit̄ simpl̄ p̄ tñ. sic induc̄tō sī p̄ sile seu equalēs tñ. qz est exēplaris et silitudinaria p̄ sūst̄o. et qz silitudinez est rēt̄ dñrituz vna q̄t̄as. iō in qz vñ ptcularare ifert̄ reliqui. p̄ vñt̄es mutue silitudinis et p̄ p̄mū definiō et l̄boetij et p̄ his est bona. Differt aut̄ ex̄ ab induc̄tō in duobꝫ. Primo qz induc̄tō est ad vñz p̄clonez. exēpluz vlo ad ptcularē vel singularē. Sedo qz induc̄tō est ex multis singularibꝫ. exēpluz p̄t̄ p̄cedere ex vno singulari ad alia singularia. tñ no repugnat ex̄. qz p̄cedat ex multis singularibꝫ. dñz tñ vocet ad singularē p̄clonez. Et est ex̄ pfectus. et maiorez saties fidem si ex pluribus maifestis p̄cedat. qz si ex vno. Verbi gratia si p̄cipim̄ istum ignem esse calidū. et lesu. et sic calium vel plures alios. et ex illis alii ptcularē ignem nobis p̄sentatū p̄cludit̄ esse calidū. no erit nisi ex̄. sī p̄cludī ḡois ignis est calidū. tūc est induc̄tō q̄ colligit vlo. Ex qz p̄t̄ qz ex̄. qz facit nisi expimēt̄. Ex multis at expimēt̄s gnatur sc̄e pncipium. ut dicitur pmo metaphysice quare sequit̄. qz exēplo soluz vñt̄ rethores versantes circa actus ptcularē. Utunt̄ tñ qñs syllmo exempla ri dialectici. et hoc in loco a sīl seu a p̄t̄zōne qui mod̄ arguendi qdāmō est hypotetic. primo explicāt̄ hypotez̄ si silitudinis. et ex illa p̄m̄ p̄cedēt̄. vñbratia. Sic se bñ. a. ad b. b. a. ad d. qz ambo sīl vicini. b. a. pugre oīra b. et malum. g. c. oīra d. et fit sylls categoric. acipiendo ter minis silitudinis pro medio in ista for. Omnes vicinos pugre malū est. c. et d. sīl vicini. g. eos pugre malū est. ibi maior. pba p̄ induc̄tōem ipfecta hoc mō. A oīra b. pugre malū est. g. omes vicinos oīra vicinos pugre malum est. quare argumētu exēplare satis infirmuz est q̄ initie induc̄tō ipfecte que no est p̄na nccaria. sī tñ p̄babil. vt sup̄ in textu dictū fuit. Omnis em ad syllm reducitur. vñt̄ tñ. pbatōnis p̄det ex induc̄tōe ipfecta. et ergo no p̄tinet ad tem̄atōrem vel dialecticu. sī tñ ad retoret̄ fm tñ q̄ no ex se. sī ex p̄fessione facit p̄babilitatem. p̄ referri ad dialecticu. Ad obiecta in oīpositum. Ad p̄m̄ p̄t̄ ex solutōe pncipali. qz illa p̄finitō no p̄dicit de finito pncipali. Ad sc̄m rñdet Albti. qz p̄mū oīdie de me vñ sūpt̄ p̄ sile. sī no ex necessitate. sī potī ex p̄fessione rñtis. sc̄z q̄ p̄cedat sīl rñt̄ in vno. vñt̄ alijs. et si tñebano est malū pugre. oīra p̄bocēs. q̄ malū sit omes oīnes in pugre oīnes. et sic cum reducatur in syllgismos duos. sc̄z te sibz necitatē. p̄m̄ ast̄ q̄. sylls et vñ loco. sylls. p̄babilis ē no te se. sī ex p̄fessione p̄m̄ ēm̄ pbat p̄m̄ de medio p̄ simile tertio. et illo facto sc̄dus. sylls. pbat. p̄positum p̄ medium iam. pbatum

Septimum dubiū est.

Qz ex̄ reducitur ad iductōz. Solo Albti hoc q̄ multa exempla multa concludunt̄ ptcularia ex quibus aggregatis sit vle quod concludit̄ in induc̄tōe. et sic multa exempla sativit̄ vñam inductionem et

Secundus liber

Quis multa exempla faciat una inductio[n]em. et induc[tion]em una reducat in syllis vnu[n]o tui p[ro]p[ter]e hoc exempli reduciatur in vnu[n]o syllis. q[uod] exempli eo modo quo in syllis reducit quatuor h[ab]ent terminos i[n] nō p[er]t in vnu[n]o reduci syllis. q[uod] at multa exempla una faciunt inductio[n]es auctor[um] mediis in eis et remanet tunc trea termini sc[ri]ptu[m] tertiu[m] et sile tertio.

Octauu[d] dub[et] est V t[er]tia deductio[n]e
syllis instatius sunt sp[ec]ies ab alijs distincte. Et videt q[uod] sic q[uod] reductio[n]es est reducere ad aliquid p[ro]pinquu[m] scie[n]tia hoc nō est te[r]r[or]e alias sp[ec]ies argumentatio[n]is. i[n]q[ui]d est distincta sp[ec]ies ab alijs. Solo nō-q[uod] nulla p[ro]p[ter]a sibiecta vnu[n]o ps in modo di-
stinguens sp[ec]ie[s] a suo toto. h[ab]ent syllis instatius et reducere si p[ro]tes
sibiecta vel p[ro]tes in modo respectu syllis. c[on]tra sunt syllis dialectici
ergo nō s[unt] sp[ec]ies argumentatio[n]is ab alijs distincte. Ad ob-
iectu[m] in oppo[si]tu[m] est d[icitu]r. q[uod] h[ab]et reducere ad aliquid p[ro]pinquu[m]
scie[n]tia nō sit te[r]r[or]e syllis in co[n]tra t[er]tia sibi nō repugnat. i[n]q[ui]d est te[r]r[or]
ne aliquid sylli p[ar]ticular[um] r[el]ate sue domine sacrificie. p[ro]p[ter] hoc nō seq[ue]ntia
distinc[tion]e specifica h[ab]et syllis. Sibiecta est in statua de c[on]tra r[el]ate est h[ab]et
op[er]acionem r[el]ate m[od]o q[uod] nō est te[r]r[or] alias sp[ec]ies argumentatio[n]is.
Et ita nō determinatur de eis q[uod] s[unt] argumentatio[n]es
distincte. q[uod] op[er]acione inducitur et exponitur ut decim[us] est.

Ichos aut[em] signu[m] nō ē idem. ichos q[uod] d[icitu]r p[ro]p[ter]o est
probabilis. Q[uod] ei ex p[ro]p[ter]o sciunt sic f[ac]tum vel nō
f[ac]tum. aut eē aut nō eē. h[ab]et ē ichos. vt odire iudicantes
vnu[n]o diligenter amantes. Signu[m] at vult ē p[ro]p[ter]o
democritia vnu[n]o nccaria vnu[n]o p[ro]babili[n]o quo exente
vnu[n]o f[ac]tum p[ro]p[ter]o vnu[n]o posteri. i[n] falso ē res. signu[m]
est vnu[n]o falso vel eē vel q[ui]m erit. Enthymema
ergo est syllis ex ichorib[us] et signis.

Iste est tertiu[m] et ultimu[m] capitulo isti tractato[n]e finali huius
libri in q[uod] p[ro]tecniam te enthymemate. Et tria facit p[ro]p[ter]o te[n]tati-
vite ip[s]i. Scđo didic i[p]s[us] et p[ro]p[ter]o ad syllas et etiā vnu[n]o en-
thymema ad alio. Tertio p[ro]p[ter]o signa ad inuicem et docet ea
inuicere. p[ro]p[ter]o adducere q[uod]a p[ro]posita in definitio[n]e enthy-
mematis q[uod] ichos et signu[m] dices q[uod] ichos et signu[m] nō s[unt]
ide. Quia ichos vocat p[ro]p[ter]o p[ro]babili[n]o p[er] exercitata q[uod] coiter in
re s[unt] inuicem coiuicentes et chuciatis. Et hoc sic p[ro]bat. q[uod] illud
quo mediate aliqd scie[n]tia estia fatois. vt in plibus sic fa-
ctu[m] ē. vel nō f[ac]tum ē in p[er]ito. aut ē vel nō ē in p[er]ito. est
vocatum ichos sicut et hoc q[uod] est odire vel adisse inuidentes
sive inimicos s[unt] q[uod] plato posuit in definitio[n]e hominum in li-
bro qui inscribitur mēnōnō. eo q[uod] est ichos vel signu[m]. p[ro]fun-
datu[m] in natura aialis. tale etiā ē diligenter amantes sive
amicos. hoc i[n]grētichos. Signu[m] vnu[n]o fm Augustini est q[uod]
preter sp[ec]iem quā iherit agnosceri. ad alio ducit. cui? est si-
gnu[m] riō sui significatio[n]e vult ē p[ro]p[ter]o democritia nccaria
vel p[ro]babili[n]o. Dic[et] aut[em] vult ē q[uod] aptitudine signi et relati-
one ad signatum aliquando ducit in causas esse
et tunc vult esse. p[ro]positio necessaria. quis fm se et fm ra-
tionem non sit ita. Aliquando vero ducit in ea que co-
muniter in re sunt inuenta et extrinsecus adherentia. et
tunc vult esse. p[ro]positio probabilis. Dic[et] aut[em] signum
p[ro]positio demonstrativa fm q[uod] demonstrativu[m] coiter sumi-
tur pro ostensu sive in demonstratiu[m] sive in dialecti-
cis. id est in quo existente in presenti res est et inferre ex ipso
signu[m] est. vt ista Iris apparet in occidente signu[m] huius
est q[uod] sol est in oriente. vt dicit[ur] tertio methedror[um]. vel quo
facto in p[er]ito res in p[er]ito f[ac]ta est. sicut pallor iudicat
conceptum factum. Aut id quod iudicat quoniam res

erit illo prius facto. sicut in egrototo tremor in labro in-
teriori iudicat vomitu futurū. Et celum rutescere de us-
pere indicit serenitatis future. Ex istis igit[ur] cōcludit p[ro]p[ter]o
definitionem enthymematis dicens. Enthymema est
syllogismus ex ichorib[us] et signis.

Accipit aut[em] signu[m] tripliciter quotiens medi-
um. In figuris aut[em] in prima. aut[em] vt in me-
dia. aut[em] vt in tertia. vt ostendere quidē pa-
rientē. eo q[uod] lac habeat ex prima figura me-
diu[m] est lac habere in quo a patere. b lac ha-
bere. mulier in quo c[on]t[ra] quoniam autem sapiē-
tes studiosi. nam p[hi]lacus studiosus per po-
stremam in quo a studiosum. in quo b sapiē-
ns. in quo c p[hi]lacus. Utrum ergo et a et
b dec p[re]dicari. sed hec quidem non dicunt
eo quod palā sit illud vnu[n]o sumū. peperisse au-
tem quoniam pallida per medium figuram
vult esse. Quoniam em sequitur parientes
pallor. Sequitur autem et hanc ostensum
esse arbitramur quoniam peperit. pallor in
quo a patere in quo b mulier in quo c

H[ab]et philosophus secundo dividit enthymemata
fm divisionem signorum ex quibus ipsum sit dicens q[uod]
signum quod est quasi medium enthymematis accipit
tripliciter fm positionem et ordinem terminorum sive
medium in figuris vt in p[ri]ma figura accipitur medium
vt pars unius et totum alterius. In secunda vero accipit
medium quod est extra extrema. vt vnu[n]o commune p[ro]dicabile
te plurib[us]. In tercia vero vt vnu[n]o commune sibi sub-
stantis plurib[us] p[ro]dicatis. Et sic est triplices signum sc[ri]ptu[m] con-
vertibile. trascendens. extrema et inferi. H[ab]et u[er]o est exem-
plu[m] si vnu[n]o vnu[n]o p[ro]p[ter]o figuram. hoc est p[ro]p[ter]o enthy-
me. cui? signu[m] h[ab]et virtutem mediij p[ro]p[ter]o figure. argum[en]tum sic.
Hec mulier h[ab]et lac in mamillis p[er] peperit. reducit autem
ad syllogismu[m] p[ro]p[ter]o figure sic. q[uod] mediū q[uod] est lac habere
in mamillis sive b. aut q[uod] est maior extremitas sit pa-
ridentem esse. et autem minor extremitas sit hec mulier.
et tunc resultabit forma syllogismi prime figure. sic om-
ne b est a. id est omnis mulier habet lac in mamillis pa-
riens est. q[uod] d[icitu]r a est b. q[uod] hec mulier h[ab]et lac in mamillis.
ergo quoddam est a. q[uod] hec mulier peperit. est em syllogis-
mus in tertio modo p[ro]p[ter]o figure in dari. lac em habere
in mamillis signu[m] est et non causa. quia vt dicit[ur] albert[us]
hic et in commentarij libroy de animalibus si etiā ea q[uod]
nō peperit. fortiter fricet mamillas vtrica et sale. lac ha-
bebit in mamillis. s[unt] nō vberitum fundit illud mamille.
sic ergo fit enthymemata in p[ri]ma figura ex signo conuer-
tibili. tacita maiori. p[ro]positio. eo q[uod] illa reputat man-
ifesta. In tercia aut[em] figura que in multis coiuicet cu[m] pri-
ma accipit signum q[uod] est in minus. vt si cōcludere veli-
mus quoniam studiosi sunt sapientes. tunc arguimus sic.
Iste est studiosus. ergo est sapiens. et accipiem[us]. sic p[hi]-
lacus est studiosus. ergo est sapiens. Erat autem p[hi]-
lac[us] q[uod] discipul[us] pythagore ab eo denotat[ur]. Reducit atque
enthymemata ad syllas tertie figure sive sit em in q[uod] a studi-
osus. et id at in q[uod] b sit et sapiens. et in q[uod] c sit p[hi]lac[us]. verum
est ergo a re c p[re]dicari. hoc mō in terminis istis p[er] latas sig-
nificatis. p[hi]lacus est studiosus. p[hi]lacus est sapiens.

Priory

ergo sapiens est studiosus. Maiorē autem que est oī sapiens est studiosus non ponim' eo quod reputat manifesta. Ex miore vocaliter exp̄issa argumentū sumit maiore m̄ sub intellectu. Quia sine illa null' ēt recursus rōis. In sc̄a vero figura sit enthymema p̄ signū qd̄ est in plus. si cut est mediū in sc̄a figura. Cui' est exemplū. arguim' aliquā p̄p̄issē quod pallida est hoc ei enthymema reducū ad syllin' qd̄ ad ordinē terminoz. r̄ dispoem' vult eēp' mediam figurā fīm' q̄ apparet r̄ tñ in veritate nō est sic. q̄ alias argueret affirmatio in sc̄a figura b̄ ex puris af' firmatis in illa nibil sequit'. Et ergo dñm' est sup' q̄ in se cūda figura nō est signū qm̄ em̄ parientes pleriq̄ sequitur pallor r̄ seq̄ etiā mulierē hāc arbitrant oīsum esse per p̄clonem qm̄ h̄ec p̄p̄it. r̄ arguit sic. Quocūq̄ p̄p̄it est pallida. h̄ec est pallida ḡ p̄p̄it. Et istud redarat in termis trascendebus v̄ p̄us sit palloz in q̄ a. parere autē qd̄ maior extremitas in quo b. mulier que est minor extremitas in quo c. sicut arguendo. Om̄ne b est a. qd̄am c est a. ḡ quoddā c est b. r̄ est affirmatio' sylls in sc̄a figura. r̄ talis syllogizatio p̄edictē v̄ syllm' iste autē supponiatur ab eo q̄ enthymematicē sic arguit ē pallida ḡ p̄p̄it.

Ergo si vna qd̄ dicat. p̄p̄ signū fit tñ. Si autē r̄ altera assumat sylls. vt qm̄ phitacū liberal'nā ambitiosi liberales. phitacū autē ambitiosus. aut rurū qm̄ sapientes boni phitacū āt bon'. h̄z r̄ sapientes. Sic ḡ fuit sylls.

Hic ponit drām inter enthymema r̄ syllm' dicens q̄ enthymema pcedit ex vna p̄pone sylls autē. pcedit ex duab'. q̄ si vna p̄p̄ tñ vocaliter dicat tūc signū fit ex quosumē enthymema. Si āt cū illa etiā altera sumat v̄līs p̄p̄ r̄ vocalit̄ exp̄ma est sylls pfect' in forma fīm' figuraz et modū r̄ materia. p̄mā q̄ est due. p̄pones formate extrib' terminis. Et istd onīt p̄bs p̄ exemplū sic taz in p̄ma figura q̄ in tertia. In p̄ma figura sic qm̄ volum' p̄bare q̄ ambitiosus ē liberal. tūc arguim' sic. Quid abiciōsus est liberal. phitacū est ambitiosus ḡ phitacū ē liberalis. Aut itez i tertia figura si volum' r̄cludere qm̄ sapientes sunt toni r̄ studiosi tūc arguim' sic. phitacū est sapientes phitacū ēst bon'. ergo sapientes sunt boni. sic per omnes figuraz sunt syllogismi enthymematici

Uez q̄ p̄ p̄mā qd̄ figurā insolubil'. si ve- rū sit v̄līs em̄ ē. Qui āt q̄ postremā ē solubil'. et si v̄a sit p̄clo eo q̄ nō ē v̄līs. In tertia ne- q̄ ad rē sylls. nō ei si phitacū studios'. ppter hoc alios nccē est cē sapientes. Qui v̄o p̄ me- dia figurā sp̄ r̄ oīno solubil'. nūq̄ em̄ fit sylls sic se h̄ntib' terminis nō em̄ si qua p̄p̄it palli- da. pallida āt r̄ hāc parere nccē est. ergo ve- rū qd̄em in omnib' erit figuris. differentias autem habent iam dictas

Hic p̄bs p̄p̄ enthymemata diversarū figurarū adse- tnuicē dices q̄ enthymemata p̄me figure dñt ab enthy- mematis sc̄e r̄ tertie. q̄ sylls enthymematis qd̄ fit p̄ p̄mā figurā st̄ insolubiles r̄ pfecti nō soluti a forma sylls q̄ fundat̄ sup' p̄p̄em' v̄līm' penes quā fit pfectus sylls. r̄ b' qm̄ est ver' sylls in forma r̄ v̄p̄ r̄ vere. cludēs. Sylls āt enthymematus qd̄ fit p̄tertiā figurā. est solubilis non

halens formā q̄uis v̄r̄ sit ita q̄ v̄r̄ cocludat. quia ex singularibus siue particularib' est r̄ nō ex v̄lī. ex qua for- ma nibil sequit' syllogisticē v̄līs autē. p̄p̄ nō est in tertia figura ex qua sit virtus inferēdi. Sc̄o etiā differit q̄a tal syllogismus tertie figure nō est fac̄ ad r̄ equis non cocludit extremitatē de extremitate. cū nō r̄at v̄lī p̄- sitione. nō em̄ necārū est si phitacū sit studiosus r̄ sapi- ens. q̄ ppter hoc nccē est om̄es sapientes studiosos v̄lī bonos cē b̄ solū sequit' q̄ aliq̄ sapientes sit studiosus. Sed sylls fact' ex enthymematis sc̄e figure semp' r̄ oīno si- ue v̄līr̄ est solubilis. siue solut' r̄ impfect' r̄ sophistic'. siue assumat v̄līs siue nō q̄ semp' est affirmatiōnus. s̄c̄e affirmatiōnis nō fit sylls in sc̄a figura. nō em̄ sequit' per virtutem sc̄e figure. Om̄is mulier que p̄p̄it est pal- lida. r̄ h̄ec est pallida ergo p̄p̄it. s̄c̄e fallā p̄sequentis. quia credit̄ cōsequēntia couerti que tamē nō p̄t con- verti. q̄uis em̄ sequit' hec p̄p̄it ergo est pallida. nō ta- men p̄uertit est pallida ergo p̄p̄it. Uez iḡ p̄ sylo- gismū enthymematis concludit in omnib' figuris. s̄c̄e sylo- gismi differētias habent que iam dicte sunt. r̄ en- thymemata etiā differunt hoc modo

Sic ergo dividenduz signum. horū autē mediū prodigiū dicendū. nam prodigiū di- cunt esse quod scire facit. Tale autē maxime mediū autē que quidē ex extremitatib' signa dicendum. Quod autē ex medio prodigiū. p- babilissimum autē r̄ maxime verum est qd̄ ē per prūmā figurā

Hic p̄bs ponit divisionem signorū dices. q̄ inter si- gna id qd̄ est vere r̄ positione mediū. sicut signū in p̄ma figura. prodigiū habet rōem. Nam philosophi hoc signum vocat. prodigiū qd̄ facit scire. sicut facit mediū in p̄ma figu- ra. qd̄ vere mediū habet rationem. quia tale est maxime mediū fīm' mediū rōem vel fīm' naturam. s̄c̄o signa sumpta sunt in extremitatib'. r̄ sunt fīm' naturā extre- mitates. licet loco mediorū sunt sumpta. sicut in sc̄a r̄ ter- tia figuraz in quibus mediū est vel p̄mū vel postremū. nō est mediū positione. r̄ ergo illa media dicunt signa r̄ nō prodigia. signū sumptū ex medio qd̄ vere est mediū positione et natura illū est prodigiū. p̄babilissimum em̄ est r̄ maxime v̄r̄ qd̄ ēclusum est p̄mā figurā cui' rō sup̄dā ē

Naturas autē rex cognoscere possibile ē si quis concedat simul trāsmutare corporū aīam quecūq̄ naturales sunt p̄ssiones. Dicens em̄ aliq̄ fortasse musicā transmu- tavit fīm' qd̄ aīam. sed nō eoꝝ que naturali- ter nobis hic est passio. sed vt ire r̄ cōcupis- centie r̄ naturaliū motuū. si igit̄ r̄ hoc det̄ vñū vñius speciei signum esse. r̄ poterimus sumere p̄p̄iam vñiūscūq̄ generis passio- nem. r̄ signū p̄terim' naturali' 2gnoscere

Hic p̄bs docet inuicē signū in enthymemate p̄ qd̄ cocludit passio r̄ sbiecto dices q̄ naturas hoc est natu- rales passiones cognoscere possibile est p̄ signa que s̄c̄e in enthymematis loco mediorū st̄ate sup̄pōne. ita q̄ qd̄ ēcoedit s̄l' corp'. r̄ aīam hoc ē totū dñctū mutari. hoc est trāsmutari talib' passioib' qd̄cūḡ s̄l' naturales passio- nes totū? dñctū. ita vt passiones mutet corp'. r̄ aīam sic

Secundus liber

Quia in eis sit signum naturalis passionis. Si vero aliquis patitur passionem non naturalis artificiali sicut patitur fortitudinem musicam quod passio soli est in anima per hoc quod recipit ratione habitus acquisitionem tamen non est illius passionis esse signum in toto iunctu quod non est naturalis. Sed passiones naturales sunt ut ire naturales et cupiscere quod sunt passiones et passimiles deinceps passiones quod sunt naturalium modicorum quibus mouetur iunctus. Secundum suppositum est quod cunctae passiones naturali summae enim est spem et totam corripunt aliquam dispositionem corporalis quod est signum illius passionis et ita possimus cognoscere naturas respectibus quod subiecte sunt talibus passionibus per signa.

Si enim est specialiter propriez alicui generi in individuo cuius passio ut leonibus fortitudo nescire est et signum esse aliquod copati est sibi in vicem positum est ut si hunc sit magnas summitates hinc quod et in alijs totis genibus non continetur. Nam signum sic proprium est quoniam totius genitum passio est propria et non soli proprium sicut solem proprium dicere erit ergo et in alio genere hunc et erit fortis hoc et ad aliquod animal habebit ergo signum unum enim unius fuit. Si ergo sunt hec sunt et poterimus talia signa colligere in his animalibus que tamen una passionem habent aliquam propriam Unum quodque autem habet signum quoniam unum habere necesse est et poterimus naturas cognoscere.

Hic physis potest duo documenta ad interinendos signa naturalium passionum quorum primus est si est aliquod proprium passio conueniens specialiter alicui determinate specie sicut fortitudo sive austeritas quenam leonibus summa spem determinat et tunc cum suppositu sit quod passio naturaliter transmutacione iunctu nescire est in tota species leonum et aliquod signum huius passionis cum positi sit corporis et animi sibi proprii in eius passione et sic dicimus quod huius passionis in leone signum sit habere magnas summitates sive extremitates et tunc considerabimur hoc signum in alijs animalibus fortibus quibus non potest habere passio viscerum omnibus individualibus sicut leonibus fortibus et austeris in natura et non habent acquisitionem. Signum enī per quod eam passionem cocludit ut subiecte dicimus proprium hoc modo quo proprium est quoniam omnes hunc non soli enim non sepius soleamus dicere proprium Erit ergo hoc proprium etiam in alio genere non visiter ut in boniibus fortibus per naturam et sicut homo etiam fortis et aliud etiam animal forte per idem signum fortitudinem quod est habere latas scapulas si igitur haec vera sunt que dicta sunt tunc poterimus ex hac arte colligere talium passionum signa in alijs animalibus que tamen summa totum genus vel speciem habent passionem illam unam communem. Quia unum quodque enim habet signum illius passionis summa totam illius speciem multitudinem necesse igitur est iuxta secundam suppositionem quod passionis que est specialiter sive proprium commune est huius signum et ex illo poterimus naturas propriarum passionum cognoscere. Considerabimus enim in homine fortis vel alio animali quod quilibet forte per naturam habet magnas summitates et fortis et considerantes hoc signum in leone generaliter arguimus si leo generaliter habet magnas summitates ergo generaliter leo est fortis.

Si vero duo habet propriata totius genus ut leo forte et communicatum quoniam cognoscemus utrum unius signum sit eo quod signum est que specialiter sequitur nisi si alicuius alterius non toti ab eo et in quod non totis utrumque quoniam hoc quoddem habet illud aut non si enim fortis quoddem liberalis aut non habet aut duos hoc palam quoniam et in leo ne fuit hoc signum fortitudinis.

Hic physis potest secundum documentum dicens si sit aliquod secundum quod habet duas proprias passiones sicut leo est fortis summa totum genus fuit et communicatione prede id est literal et hanc passionem est duus signa tria dum est quod illos signa sit determinate signum huius passionis et non alterius. Ad quod ruder physis quod in hoc casu oportet considerare alia genera sive species quibus insunt ille passiones separatum exempli gratia inveniuntur animalia habentia magnas summitates ut homines qui sunt fortes et non liberales et inveniuntur in regione homines non habentes magnas summitates qui non sunt fortes sed habentes aures distantes a capite id est batentes latum frontem qui sunt liberales cocluditur ergo ex entymemate quod magnitudo summarum est signum proprium fortitudinis in leone et habet re aures distantes a capite est signum literalitatis.

Est ergo naturas cognoscere in prima quidem figura mediis priori extremitati converti In tertia autem transcendere et non conuerti ut fortitudo sit a summis magnis in quo b. c autem leo ergo cui b. c omni. Sed et in alijs cui autem b. a omni et non pluribus sed conuertitur. Si autem non convertitur non erit verum unius unius signum.

Hic physis docet propter ista signa invenientia applicari ad syllbum dicens quod homini signum invenientum quod est medium in prima figura convertitur cum maiore extremitate et excede minorem. Exemplum est ut habere magnas summitates et esse forte convertitur et medius in plus est quam minor extremitas id est trascendit minorem quia esse forte in plus est quam leo qui est subiectum passionis sive minor extremitas ut per hoc modo syllogizando Omne animal habens magnas summitates est forte. Leo est animal bene magnas summitates ergo leo est fortis. In tercia vero figura omni extremitate trascendere et non converti sicut per hoc exemplis si forte esse sit a que est prima sive maior extremitas summates vero magnas habere sit in quo b quod convertitur cum a. c. tertia sive minor extremitas post medium sit leo quod in minore est quam forte esse sicut sic dispositio est in alijs animalibus quod omni. c. inest b. q. d. o. s. leo magnas summitates. Et hoc non inest soli leoni sed etiam particulariter in alijs animalibus id est convertit quibusdam alijs animalibus cuius a. b. inest omni. illi omni inest a. q. omni bene magnas summitates est forte et non inest pluribus quod convertit cum ipso. Si vero dicatur aliquis sic non esse id est quod primum et medium secundum signum non convertitur tunc non erit unius signum unius passionis quod est hypotesis secundum superius posita. Probat vero hoc per quod regulam superius posita. ubi dictum fuit quod quando convertuntur extremitates necesse est et medium converti. Si enim a. dicitur de solo b. et a. et b. de

Prior

omni cetero a et b conuertitur. et sic p[ro]pterea inuenitio medijs in prima figura. in qua signum est prodigium. quia non potest habere magnas summae ostenditur leo fortis. hoc sumit et non probatur. quod hoc constat esse signum in leone per hoc quod in aliis est etiam signum talis passionis. non autem sic potest ostendit hoc esse signum fortitudinis in alio animali per hoc quod est signum in leone. quod leoni inest veliter. aliis autem non. et ideo per differentias eorum qui non habent magnas extremitates ostenditur hoc esse signum fortitudinis in leone.

Circa textum expositum sunt dubia.

Primum est. An enthymema sit syllabus imperfectus et ex ieiobibus et signis. Et videtur quod non. quod enthymema et syllabus sunt distincte species argumentationis. ergo non est enthymema syllabus. Secundum in enthymemate est tamen una propositio inter se. ergo non est ex ieiobibus et signis. sed ex ieiobore et signo. Solutio sic. quod enthymema est argumentatio cocludens extremum de extremo per virtuale et implicitum medium. Et quia cocludit extremum de extremo per medium. ergo vocatur aliquo modo syllabus. sed quod non concludit per medium actuale sed virtuale et implicitum quod est signum vel prodigium. ergo vocatur imperfectus syllabus. Dicitur autem medium actuale quod est actualitate medijs est expressum. Medium autem est forma medijs debet esse positum inter sua extrema ea vienit et ad semicircum ordinans. hoc autem fieri non potest nisi in duabus proportionibus maiore et minore. ita ut in maiore ponatur cum maiori extremitate. et in minore cum minori extremitate. et ergo licet in enthymemate ponatur explicite terminus medius. non tamen est forma medijs quam soluz habet in duas proportionibus explicite positus. et propter hoc dicitur medium virtuale et implicitum. et tale appellatur ieiobus signum vel prodigium ut de physis. Pro cuius intellectu vteriori notandum est. quod ieiobus accipitur duplex. Uno modo proprius. Et alio modo metaphorice. proprie idem est quod imago. et id est ieiobus grece latine vocatur tabula imaginib[us] depicting et insignis. ut inquit Albertus. Metaphorice vero dicitur ieiobus ad huius similitudinem. et tunc vocatur proposito. probabilis in qua sicut in imagine et non sicut in causa ieiobali quasi predepectum est illud ad quod probandum ponitur. et ergo mos phiz est quod ex talibus procedunt proportionibus. dicere quod figuraliter re rectangunt. quod non ex causis essentialibus procedunt. Signum vero accipitur etiam duplex. Uno modo communiter. Alio modo proprius. Communiter acceptum signum dicitur omne illud quod ex sua specie quam exhibet. cognoscendi. aliud pretendit quod inferri potest ex ipso. et sic ieiobus continetur est signo sicut spes est genitrix. et hoc modo signum est in omni figura. Ieiobus vero propriis in secunda et tertia. et quod dicitur ieiobus est proposito. probabilis. accipiendo est. probabile quod vere est in rem ipsum est. probabile et quod apparet tale esse cognoscendi. proprie vero acceptum signum est quod ostensibiliter et quasi demonstrando sue ostendendo ducit in rem significata. et sic dicitur signum. prodigium. quasi prodigium. ostensibiliter alias prodigium. dicitur quasi. prout a digito sue demonstratione in quantum simile eius raro ostendit potuit. et isto primo modo accipiendo prodigium ipsum est medium in prima figura quod est essentialiter et positione est medium per unius extremitor. et totum ad alterum. et hoc modo signum non est ieiobus. sed ieiobus erit signum in secunda figura.

in qua medium est supra extrema. quia multa sunt de pluribus predicata. que non essentialiter radicantur in ipsis. Erit etiam in tertia figura. eo quod unum sicutum frequenter multis ostendit que non radicantur in ipso. Cum autem enthymema sit ex prodigio et signo. hoc est ex propositione que est prodigium vel signum tacita altera propositione pertinet enthymema ex prodigio. vel ad dialecticum. vel ad demonstratorem finis diversitatem materie. probabilis. vel necessaria. Enthymema vero ex signo communiter accepto pertinet ad rhetorem ut de physis primo posteriorum. Ad obiecta in oppositum. Ad primum est dominus. Quod enthymema non est absolute syllabus. sed est syllabus imperfectus. id est oratio in qua non omnibus antepositis inferuntur festina conclusio. Et ergo dicitur ab en quod est in ratione thymae quod est mens vel cogitatione. quasi unam proportionem tenet in mente vel in cogitatione. Et ergo est syllabus imperfectus sicut exemplum imperfecta induc[t]io. Quia sicut exemplum non assumit omnia similia ad perfectam inductionem requisita. ita enthymema non enumerat sufficienter omnes possibilias. perficitur autem ipsum enthymema per reductionem ad syllabam apponendo unam proportionem deficitem. maiorem vel minorem. Ad secundum responderet. petrus hispanus. Quis in enthymemate sit tamen una propositio inferens et due in syllabo finis vocem. tamen in enthymemate. re dicit. Albertus una finis vocem posita. altera intelligitur finis rem et recursum rationis. et ergo tene dicitur ex ieiobibus et signis. in secunda et tertia figuris. et ex prodigiis in prima figura. Vel dominus est finis. Albertus melius. Quod enthymema non dicitur ex ieiobibus et signis. quia omne enthymema sit ex pluribus signis vel pluribus ieiobibus. sed ideo dicitur ex ieiobibus et signis. quia enthy[em]ma in genere acceptum quod sit ex uno signo. et quod est alio. et non semper ex eodem.

Secundum dubium est.

Propter quid scitur quod in enthymemate deficit maior propositio vel minor. Solutio. Alberti videtur est. est in premissa explicita medium quod est terminus. non ingrediens. scilicet summa cum sicuto scilicet quod est minor extremitas vel cuius predicato quod est maior extremitas. si sumat cum maiori extremitate tunc deficit maior. si cum maiori extremitate deficit minor. propositio. ergo non est formaliter et explicite enthymema in figurac modo. sed virtuale et implicite ut dictum fuit in dubio precedentem. Sed diceres ad minus est in figura formaliter. quis figura est ordinatio trium terminorum. sed in enthymemate sunt tres termini ex quo non deficit in materia remota syllabi. Ad quod dominus est. quod licet in enthymemate sunt tres termini ut maius est. tamen illi non sunt rebite ordinati figura. sed nominat debitam ordinationem terminorum finis substantiationem et predicationem que non fit nisi in duabus propositionibus.

Tertium dubium est.

An ars ista p[ro]bi sit conueniens quam ponit in calce istius libri. cum tamen idem probet per se ipsum per hoc quod ostendit passionem per signum. et contra signum per passionem. Solutio. Albertus sic. quia passio ostendit per signum. et contra signum per passionem. sed non eodem modo. Quia ostendit signum per passionem in sicuto non proprio passionis. et ostendit passionem per signum in sicuto proprio passionis. et hoc non est inconveniens.

*Contra boni & scundum datur modus ad eum sed non est per se deponens datur & contra pessimi. pessimi modus
naturae habet modum habet & non est per se deponens datur & naturae habet modum habet & non est per se deponens datur &
Contra infirmorum modus est habet & non est per se deponens datur & naturae habet modum habet & non est per se deponens datur &
non est per se deponens datur & infirmorum modus est habet & non est per se deponens datur & naturae habet modum habet & non est per se deponens datur &
Contra boni & scundum datur modus ad eum sed non est per se deponens datur & naturae habet modum habet & non est per se deponens datur &
pessimi modus est habet & non est per se deponens datur & naturae habet modum habet & non est per se deponens datur &
datur & naturae habet modus habet & non est per se deponens datur & naturae habet modum habet & non est per se deponens datur &
Contra boni & scundum datur modus ad eum sed non est per se deponens datur & naturae habet modum habet & non est per se deponens datur &
naturae habet modus habet & non est per se deponens datur & naturae habet modum habet & non est per se deponens datur &
Contra boni & scundum datur modus ad eum sed non est per se deponens datur & naturae habet modum habet & non est per se deponens datur &
naturae habet modus habet & non est per se deponens datur & naturae habet modum habet & non est per se deponens datur &
Contra boni & scundum datur modus ad eum sed non est per se deponens datur & naturae habet modum habet & non est per se deponens datur &*